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Vilken äganderätt finns för fastighetsägarna 
inom renskötselområdet ? 
 
Vid årets länsstämma fick vi några motioner 
antagna som berörde de problem som vi upplever 
vid brukandet av våra marker. 
 
Jag har känslan av att när dessa motioner hamnar på 
riksstämman vill man helst behandla dessa frågor så 
diskret som möjligt eftersom frågor rörande 
rennäringen blandas samman med urbefolkningar, 
kultur och liknande men enlig mitt synsätt är en 
fråga om två näringars nyttjande av samma mark - 
en nyttjanderätt för rennäringen av mina marker 
som jag brukar med ”äganderätt”. 
 
Jag är medveten om att vissa chefsjurister betraktar 
sådana här inlägg som kvasijuristers okunniga 
utsvävningar men den risken tar jag. Jag skall 
försöka beskriva hur jag anser 
rättighetsförskjutningar fortskridit. 
 
Åkermarken 
 
1886 I den första RNL (Rennäringslagen) står i 
förarbetena att inäga är ej renbete. 
 
2007 RNL ”det som av ålder använts som 
renbetesland”. 
 
2008. Enligt Länstyrelsens hemsida omfattar 
renskötselrätten även åkermark. 
 
Skogsmarken 
 
Ca. 1975 påbörjades frivilliga samråd, mellan 
skogsägare och samebyar. 
 
1993 blev samrådet obligatoriskt enlig 
skogsvårdslagen på svårföryngrade marker. 
2007 har samråden utvecklats till verktyg att stoppa 
avverkningarna, ett stort antal exempel finns inom 
Västerbottens län. 
 
2005 upprättar samebyarna rennäringsplaner helt 
utan att berörda markägare informeras, men som 
med säkerhet kommer att tillmätas stor betydelse i 
framtiden(som nyckelbiotoper). 
 
2008 kommer renägarnas skogspolicy. Utökade 
samråd (avverkningstillstånd), röjningskrav och 
olika ingrepp kommer säkert att presenteras. 
 
Jakt och fiske 
 

2006 Ekströms utredning anger att renägarnas 
jakträtt inom Lappmarken, som dock aldrig nyttjats, 
är en realitet och bör ingå i samebyarnas licenser. 
 
Samebygränser och renantal 
 
Länstyrelserna fastställer renantal och gränser helt 
baserat på renägarnas önskemål. 
Markägarna har inget inflytande trots man äger 
resurserna. 
 
Vindkraft och miljöförändringar 
 
Om vi vill delta i att skapa en bättre 
energiförsörjning (vindkraft ) kan vi med säkerhet 
emotse att rennäringen kommer att ha långt gående 
synpunkter på detta. 
 
Genom de temperaturförändringar som sker kan 
man förutse att växtligheten förändras på olika sätt. 
Förmodligen kommer lavarna att minska. Detta är 
inte en följd av skogsskötseln utan en förändring 
utan vår påverkan men som vi förmodligen anses 
skyldiga till. 
 
Har försökt belysa hur jag anser att renägarnas 
tolkningsföreträde undan för undan ändrat 
diskussionerna  till att inte utgöra vad 
rennäringslagen innebär utan mera vad har vi för 
äganderätt inom området. 
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